
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1199 DEL 20/06/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DOTT.SSA ADELE D'ONOFRIO (C.F.
DNFDLA67L66A783P - P.I. 01394320624) PER SERVIZIO DI SORVEGLIANZA
ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA,
STRAORDINARIA E RISANAMENTO DEL PIANO VIABILE, DELLE STRADE
PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 VITULANESE CAUDINO”

CIG: 861857772B CUP: I11B18000430001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

con delibera del Presidente della Provincia n. 124 del 18-06-2020 è stato approvato il progetto per i
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO DEL PIANO VIABILE,

TRATTI SALTUARI DELLE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 VITULANESE CAUDINO” per
l’importo complessivo di €. 225.0000,00 di cui € 167.264,71 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed
€ 57.735,29 per somme a disposizione dell'amministrazione;

con determinazione dirigenziale n. 2725 del 29-12-2020 è stato disposto di procedere
all’indizione di gara di appalto per l’affidamento dei lavori di che trattasi;
con determinazione n. 1276 dell’12/07/2021 i predetti lavori sono stati aggiudicati all’impresa Impresa
ZACCARI CARMINE srl, (p.i. 01418310627) con sede in Circello (BN) alla contrada Fontana La
Guardia n. 2, per l’importo netto di €. 154.538,41, di cui oneri sicurezza €. 5.352,47, oltre IVA al
22%, ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI

LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 167.264,71

di cui oneri di SICUREZZA non soggetti a ribasso € 5.352,47

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 161.912,24

Ribasso d'asta € - 12.726,30

Importo netto lavori € 154.538,41

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) € 33.998,45

B2 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a
seguito di presentazione di fattura del centro di
smaltimento + spese generali 15% € 13.000,00

B3 IVA 22% su oneri di discarica (22% di B2) € 2.860,00

B4 Indagini, accertamenti, rilievi, oneri ed altre spese
amministrative (ANAC gara Stazione Appaltante) € 225,00

B5 Imprevisti, lavori in economia, opere complementari
compreso IVA € 15.957,85

B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs. 50/2016 € 3.345,29



2

B7 Indennizzi per occupazioni temporanee € 500,00

B8 Oneri della sicurezza per gestione epidemiologica COVID € 575,00

Totale B € 70.461,59

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 225.000,00

Considerato che:
per procedere alla esecuzione di alcuni interventi, tra cui l'intervento 4.1, (ripristino funzionalità idraulica
ponticello stradale con sostituzione della tubazione), nonché per gli interventi 3 e 5 (ripristino scarpate
stradali smottate) che prevedono scavi, è opportuno, sentita la Soprintendenza Archeologica che gli
stessi siano eseguiti sotto il coordinamento di un archeologo in possesso di adeguati titoli

Tenuto conto che:
è necessario procedere all’affidamento dell’incarico per coordinamento dello scavo archeologico per
l’intervento di cui all’oggetto;
che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il
predetto incarico ad un professionista di provata esperienza;
la prestazione dovrà esplicitarsi per la sola fase degli scavi che complessivamente, per gli interventi
indicati, possono determinarsi per cinque giornate lavorative anche non consecutive;
l'importo stimato per la prestazione può ritenersi congruo in € 1.500,00 comprensivo di assicurazione,
oneri fiscali e IVA;
l'importo trova copertura tra le spese di cui al punto B5 riportate nel quadro economico del progetto
approvato;
che per l'affidamento dell'incarico può procedersi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016;
per l'incarico è stata individuata la Dott.ssa Adele D'onofrio nata a Benevento il 26-07-1967 residente in
Solopaca (BN) alla via procusi, 168 - codice fiscale DNFDLA67L66A783P - partita IVA 01394320624;

Sentita la Dott.ssa Adele D'onofrio per l'affidamento della prestazione professionale, la quale ha manifestato
interesse e disponibilità per la presenza nei luoghi di intervento per numero cinque giornate lavorative anche
non consecutive per l'importo complessivo di € 1.500,00 comprensivo di assicurazione, oneri fiscali e IVA
acquisita;

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016 con il modello DGUE acquisito al prot. 13098
in data 09-06-2022;

Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016.

Ritenuto doversi provvedere nel merito.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

di affidare alla dott.ssa Dott.ssa Adele D'onofrio nata a Benevento il 26-07-1967 residente in Solopaca (BN)
alla via procusi, 168 - codice fiscale DNFDLA67L66A783P - partita IVA 01394320624 il servizio di
sorveglianza archeologica agli scavi nell’ambito dei lavori di cui all’oggetto, per un importo € 1.500,00
comprensivo di assicurazione, oneri fiscali e IVA;

2) di far gravare la somma complessiva di € 1.500,000 sul capitolo 12411 imp. n. 1098;



3

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


